196^a EPISTOLA CLXXVIII.

AD ÆDILBERTUM EPISCOPUM.

Orationibus omnium et singulorum se commendat, hortatur ad patrum suorum sequenda vestigia, ad lectionem sanctæ Scripturæ, ad juniorum instructionem.

Præcipue dignitatis pastori ^b Ædilberto episcopo et omni congregationi in ecclesia sancti Andreae Deo servientium, Alcuinus vestræ clientellus charitatis [*Canis.*, sanctitati] in Christo salutem.

Specialis [*Cod. Sal.*, spiritualis] amicitia cupidus, vestræ sanctitati parvitas meæ litterulas dirigere curavi, ut et pactum antiquæ familiaritatis innovarem, et me vestris sacratissimis commendarem orationibus. Et si unius, juxta Apostolum, *nultum valet deprecatio justi* (Jac. v, 16), quanto magis et totius sanctissimæ congregationis in Christo, quorum quotidie canonicis horis pacificæ unitatis [*Cod. Sal. et Can.*, unanimatis] postulationes cælum penetrare credendum est. Etiam et singularis uniuscujusque in secreto oratio ad aures omnipotentis Dei pervenire non dubitandum est [*Cod. Sal.*, esset]. Quapropter cum omni petitionis humilitate meipsum etiam unicuique, et communibus omnium et specialibus singulorum, quantum mea valet apud vestram pietatem deprecatio, commendo orationibus; ut per vestræ sanctitatis preces, meorum cætenis peccatorum absolutus vobiscum, fratres charissimi, vitæ januas ingredi merear.

O nobilissima sanctorum progenies Patrum! illorum honoris venerabilisque vitæ successores et pulcherrimorum habitatores locorum vestrorum sequimini vestigia Patrum, ut de his pulcherrimis habitationibus ad eorum, qui vos genuerunt, æternæ beatitudinis consortium, in cœlestis regni pulchritudinem, Deo donante, pervenire mereamini.

^d Del discite scire et implere præcepta, illo dicente: *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata* (Matth. xix, centiam annulari velle videbatur, Wilhel. Malmesb. l. cit. *Hagustadehem* vocatur locus quinquaginta ab Eboraco miliaribus disparatus; fisco regio famulabatur, quando eam beate memoriæ Wilfridus a beatissima Etheldritha regina pro aliis possessionibus commutavit. Ibi ædificia minæci altitudinis murorum erecta, et diversis anfractibus per coehleas circumducta, mirabile quantum expolivit, arbitrato quidem multa proprio, sel et cementariorum, quos ex Roma spes munificentia atraxerat, magisterio. Ferrebaturque tunc in populo celebre, scriptisque etiam est inlittum, nusquam circa Alpes tale esse ædificium. Nunc qui Roma veniunt idem allegant, ut qui Hagustalensium fabricam vident, ambitionem Romanam se imaginari jurent; adeo tot temporum et bellorum injuriæ ætustatem ædificiis non tulere. CANIS.

17). Ideo necessaria est sanctorum lectio librorum, A quatenus in eis quisque intelligat [*Al.*, inveniat], quid sequi, vel quid cavere debeat. Maneat vero in vobis lumen scientiæ, et per vos aliis luceat ecclesiis, ut vestra laus in ore resonet omnium, et vobis in cælis merces maneat æterna. Unusquisque proprii laboris mercedem accipiet. Pueros adolescentescque diligenter librorum scientiam ad vitam [*Al.*, in viâ] Dei docete, ut digni vestri honoris fiant successores, etiam et intercessores pro nobis. Suffragia vero viventium prosunt morientibus vel ad veniam peccatorum, vel ad majoris gloriæ augmentum.

Qui non seminat, non metet, et qui non discit, non docet. Et talis locus sine doctoribus aut non, aut vix salvus fieri poterit. Magna est elemosyna B pauperem cibo pascere corporali; sed major est animum [*Cod. Sal.*, animam] doctrina spiritali satiare esurientem. Sicut pastor providus gregi suo optima providere pascua curat, ita doctor bonus suis subjectis perennia pascua vitæ omni studio procurare debet. Nam multiplicatio gregis, gloria est pastoris, et multitudo sapientium, sanitas est orbis (*Sap. vi*, 26).

Scio vos, sanctissimi Patres, hæc optime scire et voluntarie implere. Sed charitas dictantis ab ore rapuit verba, credens vos pia velle humilitate legere, quæ sobria in Dei dilectione dictavi devotione. Iterum iterumque obsecro ut mei nominis inter familiares vestros memoriam habere dignemini. Almitatem vestram pro tota Dei intercedentem Ecclesia ipse Deus Christus exaudiat, vosque ad æternæ beatitudinis gloriam pervenire concedat, charissimi fratres.

ª EPISTOLA CLXXIX.

AD QUEMDAM EPISCOPUM.

Ad æterna suspirat. Hortatur ad officium pastorale diligenter obeundum. Auguria, avium cantus, et sternutationes aboleri vult.

Dulcedinem dilectionis brevis chartæ non explicat. Sed spero, fides vestræ pietatis tenet quod mæe imperitiæ littera non sufficit proferre. Utcunque enim memoria charitatis absentis tristitiam consolatur: et quem sibi præsentari per singula momenta oculus querit, hunc animus absentem semper amare non desistit. Heu! quam dura est hujus mortalitatis conditio, quæ variis eventibus toties amicos disjungit, nec patitur semper videre amantem amatorem suum. O quam felix est æterna beatitudo, ubi semper videtur quod amatur, et nunquam cernitur quod non amatur! Ad hanc nos festinare oportet, ut illam intrare mereamur. Nullus nos labor deterreat, nulla delectatio retardet: sed tanto avidius totis viribus tendamus ad illam, quanto beatius illam habere poterit qui intrat. Me tecum, dilectissime frater, obsecro, continuis precibus attrahe. Tu vero aries, cui juxta Salomonem nullus resistere valet (*Prov. xxx. 31*): ego morbida inter gregem evangelicæ pascenæ

ovicula. Tua lingua clavis est regni cælorum; quapropter nunquam a bonis sileat, nunquam ab admonitionibus cesset. Superbos et contumaces duris increpationibus castiget; humiles et quietos piis exhortationibus refoveat; talentum quod accepisti, quasi devotus negotiator superaumentare contende. Non tardat Dominus qui dedit revertire et rationem exigere pecuniæ suæ. Vide et intentius considera quantas animas in periculo animæ tuæ regendas accepisti. Fac tibi lucrum ex illis, non damnum. Ad exemplum Domini Dei tui recurre, quomodo per civitates, castella, vicos etiam et domos singulas predicando ecurrisset (*Matth. ix*, 55); imo convivium publicanorum et peccatorum non abhorruit, quatenus ex familiaritatis communione prædicationis occasionem haberet. Ita tu ejus roboratus exemplis, ubicunque ad convivium venias, ibi prædicationis officia agere non cesses, ut pro carnalibus, quæ ministrantur tibi tuisque sociis spiritalia sibi suisque commanipularibus accipiant (*Rom. xv*, 27, et *I Cor. ix*, 11). Memor quanta seipsum districtione pius prædicator Paulus obligavit dicens: *Vae mihi! si non evangelizavero* (*I Cor. ix*, 16). Et iterum, quam terribilia comminatus est Dominus ipse Ezechieli prophætæ, dum prædicationis ei officia ingressus: *Fili hominis, speculatorem posui te domui Israel*. Et post pauca: *Si enim non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, et ille morietur in peccatis suis, sanguinem ejus de manu tua requiram* (*Ezech. iii*, 17, 18). Et iterum per Isaiam prophetam de tacentibus dicitur prædicatoribus: *Canes muti non valentes latrare* (*Isai. lvi*, 10). Qui sunt canes muti, nisi pastores tacentes, contra diabolicas insidias per prædicationem latrare non valentes? Idecirco, dilectissime frater, te diligentius obsecro ut omnes ad tuam pertinentes diœcesim **198** verba vitæ audire facias, vel per teipsum, vel per tuos adjutores presbyteros, ut subjectorum tibi salus, tua sit gloria apud Deum. Si quis vero, quod absit, postea... sanguis ejus sit super caput suum: tu vero immunis a perditione illius inveniaris, qui prædicasti ei, licet non obedisset tibi. Raro enim aperta fronte apud Christianos pugnat antiquus hostis: sed sub prætextu pietatis venena mortifera suggestionis occultat. [Auguria quoque et avium cantus, et sternutationes et talia plurima omnino D vetanda sunt, quæ nihil valent, nisi apud eos qui ea aliquid valere credunt, ut secundum fidem suam fiat illis. Permissum est enim maligno spiritui ad deceptionem ista observantium facere, ut aliquid auguria sæpe verum prædicent. Igitur et in lege veteri auguria observantes morte puniri jubentur (*Deuter. xviii*, 10, 12), ut sciamus sub gratia viventes quali pœna plectendi sint animæ, qui hoc malum in consuetudine habent]. Hæc vero et hujusmodi pestes quasi pio pastori et prudenti medico convenit tibi commisso præcavere gregi, uti cum in conspectu æterni judicis immaculatam adducere merearis, et vocem desiderabilem audire dignus efficiaris: *Euge*

ª Edit. Mabill. 22 cujus defectum in fine supplivimus ex cod. ms. Salisb. (Apud Froben. epist. 155).

serve bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui A num, et omnia quaecunque facias prospera tibi sint ad salutem. Et memor mei valet, sanctissime Pater.

• EPISTOLA CLXXX.

AD QUEMDAM EPISCOPUM.

Dolet de amici aegritudine; hortatur ad patientiam, ad virtutes, ac curam scholarium.

Litteris vestrae beatitudinis acceptis satis me letificavit facies illarum, et sensus omnia gaudis perfudit viscera, nisi tantum infirmitas vestra meas perturbavit venas. Sed juxta Apostolum infirmitas corporis fortitudo est animi: gaudeat filius, ut erudiat a patre. Aurum examinatur in fornace, ut purior splendescat ex flammis (*Prov. xxvii, 21*); et homo in dolore corporis excoquitur, ut purior exsiliat anima de ergastulo carceris sui. Placeat tibi castigatio paterna, quia flagella patris proficiunt ad salutem. Pauci sunt dies laboris: et perpetuae [*Forte perpetui*] mercedis. Idecirco instanter laboret lingua in praedicationibus, manus in eleemosynis, pes in circumdando gregem Christi. Animus vigilet in orationibus, et in psalmodiis solidetur, et in laude Dei letificetur. Quod semper erit acturus homo in caelis, hic saepius agat in terris. *Sacrificium laudis honorificavit me*, dicit Deus per Prophetam, *illic iter est, quo ostendam illi salutare Dei* (*Psal. xlix, 25*). Sit humilitas in corde et in corpore; sit patientia in moribus et verbis; sit servus Domini fervens in mente; sit pax in ore, et in corde charitas; et semper suavia verba misceantur durioribus, quia facilius durum cor penetrant mollia verba quam amara. Sit discretio quid cui conveniat tempori, personae, aetati et operi. Sit lectio crebra, et jejunia sobria et convivium modesta, et honor hospitum, et ordinatio pauperum, et cura familiae, et diligentia in populo. Quid agam, et quid est quod scribo, nisi quia charitas tacere nescit, et quoddam refrigerium est verbis proferre, in quo mens inflammatur? Et scio te rusticitatem meam patienter ferre, et familiaritatis litterulas non abhorrescere. Ideo non erubescam prius dicta rescribere, et iterare quae ante direxi. Etsi immemor sum quid prius scripserim, non tamen immemor sum charitatis aeternae.

Nunc velim te properare in patriam et ordinare puerorum lectiones, quis grammaticam discat, quis epistolas et parvos libellos legat, quis sanctam Scripturam sobria mente haurire dignus sit. Tu vero, sancte Pater, evangelicis maxime studeas lectionibus, et canonicis sanctorum Scripturarum inservire eruditionibus, quia te decet meditatio divinae legis, ut dicatur de te: *In lege Domini meditabitur die ac nocte* (*Psal. i, 2*), ut fructus tuus vigeat in aeter-

199 ^a Haec epistola primo nunc prodit ex cod. ms. Salisb. Caret ibi inscriptione; Alcuini tamen esse ipsa styli conditio nos ignorare non sinit; ad quem vero episcopum data fuerit, nullo certo indicio innotescit. (Apud Froben. epist. 136.)

^b Edit. Quereet. 53, Canis. 51. (Apud Froben. epist. 137.)

^c *Ad quemdam episcopum* certe, atque Alcuini discipulum, ut contextus loquitur, cetera ignotum.

• EPISTOLA CLXXXI.

AD QUEMDAM.

Hortatur ad pietatem, reliquasque virtutes: commendat curam divinae laudis in ecclesiis illi commissis.

Pars mea, dixit Dominus animae meae (*Tren. iii, 24*). Pars mea, dixit pater filio suo, cui sit pars cum sanctis in aeternum. Tuae beatitudinis perfectis litteris gaudebam de tuae prosperitatis salute, cujus praesens quantum valui fautor fui; etiam et nunc absens cupidus. Et utinam, ut litteris promisisti, memor sis antiquae paternitatis et dulcedinis inter nos in Domino, qui semper nos in sua provehat voluntate, et proficere faciat in suis mandatis. Memores simus, quod nos de stercore crevit, et posuit inter principes populi sui (*Psal. cxii, 7 et 8*); non nostris meritis, sed sua gratuita misericordia; cui semper gratias agamus in omni vita nostra, ut ille, qui exaltavit, etiam conservet.

Omnes vero ecclesias, quas, Deo donante, ad regendum accepistis, diligentissime in Dei laude exorna. Sint in eis canonicis horis Psalmorum melodia, orationum instantia, missarum solemnitas et intercessionum pro te tuisque amicis. Sint tibi, fili mi, mores [*Canis., filii minores*] cum honestate et temperantia, vestimentorum moderatus cultus, convivium non in luxuria et ebrietate, sed in sobrietate et congruentia temporibus et personis. Ubique Dei timorem ante oculos habeas. Humilitas te exaltet, et veritas honorabilem faciat, et misericordia amabilem. Sit tua manus pauperibus larga, amicis benigna. Esto fidelis dispensator domui Dei. Esto forma salutis omnibus tecum habitantibus (*I Thessal. i, 7*). Et quia Deus te honore nobilem fecit, esto quoque et moribus nobilis. Luceat lux tuae bonitatis coram omnibus. Glorificetur in te Pater caelestis, qui te in hac praesenti vita custodiat, et in futura vita gloriam tibi cum sanctis concedat aeternam.

Pars mea, pars, valeas; semper sit pars tua Christi.

Esto memor patris, pars, precor, alma tui.

• EPISTOLA CLXXXII.

AD HECHSTANUM PRESBYTERUM.

Hortatur ad virtutes: et orationibus amicorum cupit se commendari.

Filio meo charissimo ^e Altapetra Albinus salutem.

Utinam juxta nomen tuum fiat merces tua alta et firma. Hoc vero, ut, Deo donante, fiat, labora instanter; curre, dum lucem habes; ascende quotidie per singulos gradus virtutum, ut de te dici possit:

^d Edit. Quereet. 45, Canis. 56 collata cum codd. mss. Salisb. et sancti Emmerami. (Apud Froben. epist. 138.)

^e *Alta petra.* Reperio, ait Canisius, in divisione Ludovici et Caroli *Altam petram* nomen loci post sanctum Ursam in Saledora et Grandivallem. Ast hic nomen proprium est non loci, sed hominis Latine redditum, quod theodisce sonat *Hechstansus* seu *Hechstainum*, forte *Hochenstein*.

Ibunt sancti de virtute in virtutem, ut quod sequitur fieri possit hoc, ut a te videatur *Deus Deorum in Sion* (*Psal.* lxxxiii, 8). Vigiliis et orationibus instans, castitate et humilitate, dilectione Dei et proximi, et aliorum mandatorum observatione teipsum exorna. Quæ tamen omnia ad charitatis firmamentum respicient, in qua *tota lex pendet et prophetæ* (*Matth.* xxii, 40). Si nondum adhuc annis, ordine tamen sacri ministerii [*Can.*, sacro ministerio] senior esse cœpisti. Nam presbyter, *senior* in Latina interpretatur lingua : ut significet, moribus esse debere senes, constantia perfectos, prædicationi verbi Dei intentos, ita ut ore impleant quod ore doceant.

200 Tu vero fili charissime, vigilanter tibi præpara bonis meritis domum perpetuam in cælis. Modo est tempus laborandi et promerendi Deum : tunc erit tempus judicandi, et pro bonis operibus vivendi Deum ; quia tunc judicabitur unusquisque secundum opera sua (*Matth.* xvi, 27). Non tibi sit sæculi pompa savior quam salus æterna ; nec delectatio [*Canis.*, dilectio] carnalis dulcior quam dilectio Dei. Qui hic Deum diligit, ibi cum Deo etiam lætabitur [*Cod. Sal.*, cum Deo esse lætetur]. Quam jucunda est beatitudo æterna : et quam misera perditio sempiterna ! qualis in vita futura fieri velis, talem te præpara in præsentis. Parvi temporis hospes perpetuam tibi promerere [*Canis.*, promereri] mansionem. Hodie te cogita cras esse moriturum. Omnis dies quasi ultimus est habendus. Ideo semper homo debet esse paratus, ut quacunque die iudex pulsaverit ostium, aperiatur ei cum lætitia (*Luc.* xii, 36). Rapietur ^a ad iudicium anima, dum duetur de corpore.

Quid tunc ebrietas, quid tunc luxuria carnalis, quid pompa vestimentorum, quid annulus in digito, quid aurum in sacculo ? Dives moritur similiter sicut et pauper, et una est amborum conditio, nisi forte quis melior altero fiat. Bonus in vitam vadit sempiternam, impius tormentis traditur æternis. Esto filius vite et non mortis. Esto hæres cæli cum Christo, non esca ignium cum diabolo. Per singulos dies semper esse melior studeto, ut semper cum Deo esse merearis. Saluta meo nomine ^b Sacen et Begnod Dei famulos, amicos nostros, filios vite æternæ. Roga [*Can.*, Rogo] eos nostri esse memores in orationibus suis cum sua familia, quam diligenter in Dei servitio erudiunt [erudiant] : quatenus mercedem ex illis habeant et non pœnam, laudem et non contumeliam. Quia profectus subjectorum salus est prælatorum, et pastor bonus ex gregis multiplicatione coronabitur. Et tu, fili mi,

^a *Ad iudicium.* Apud Canisium legitur : *ad imallicium.* ^c Seriverius in notis ms. legebat *mallum* ; et quidem *mallus* est conventus, in quo majores causæ olim dijudicabantur. Ne *malla publica*, (dicitur enim *mallum* et *mallus*) vel placita in exitibus vel atris ecclesiarum teneantur, vetat synodus Suesionensis sub Carolo Magno eo circiter tempore, quo floruit Aleuinus, habita, etc., inquit *Basnagius*. Sed dubium sustulere codd. mss. in quibus legitur : *Ad iudicium*, quam lectionem ipse etiam contextus postulat.

memor esto mei et tui in orationibus, ut divina nos elementia perpetuo munere in salute sempiterna conservare dignetur. Vale, vale fili in æternum.

• EPISTOLA CLXXXIII.

AD MONNAM PRESBYTERUM ET FRATREM EJUS.

Mortatur ad sæculi contemptum, ad humilitatem.

Dilectissimis in Christo amicis fratri et filio ^d Anthropo et Stratoclei humilis levita Aleuinus salutem.

Solet charitas litteris appellare quos oculis cernere non valet : quia apices chartarum amoris magnitudinem exprimere conantur, ut oculis legatur in syllabis quod videri non potest in mentibus. Ideo vestræ, charissimi, memor germanitatis hanc chartam vobis in commune direxi, ut cognoscatis quantam pro vobis habeo sollicitudinem, quam nec terrarum longinquitas, nec temporum diurnitas delere valuit, quo minus admoneam, quos magis **201** diligam ; desiderans salutis vestræ prosperitatem et in Deo credere et in sæculo scire. Ut utrumque fiat, unum est studendum, id est, Deo placendum. Præterit quidquid amatur in mundo, et solum permanet quidquid agitur in Deo. Ideo temporalia non tardent iter ad æterna tendentium, dicente discipulo quem diligebat Jesus : *Nolite diligere ea, quæ in mundo sunt* (*I Joan.* ii, 15). Nunquid ex umbra panis esuriens se saturare poterit ? Umbratica est sæculi felicitas, vera tantummodo in futuro expectatur.

Nolite vinculis sæculi teneri, nec laqueis diaboli ligari. Et vincula quæ per confessionem et penitentiam præcidistis, nolite reformare, ut liberæ manus valeatis relevare ad Deum, et puro corde deprecari quem toto corde amare debetis. Vigiliæ et orationes sint assiduæ vobis. *Beatus servus ille, quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem* (*Luc.* xii, 37). Vigilandum est in bonis operibus, non dormiendum in delectationibus carnalibus. Ebrietatem quasi perditionis foveam fugite, quæ juxta Prophetam : *Vinum et ebrietas aufert cor* (*Osee* iv, 11). Pompas vestimentorum non sectemini. *Beatus homo, qui non respicit in vanitates et insanias falsas* (*Psal.* xxxix, 5). Melius est animam ornare quæ permanet, quam corpus vestimentis, quod putrescit in pulverem, dicente quodam philosopho : « *Ridiculum est in vanitate laudem quærere ;* » volens vestimentorum supervacuas curas vanitatem intelligere [*Canis.*, intelligi]. Quod si plurimi hoc faciunt, scriptum est : *Non sequeris turbam ad faciendum male* (*Eccli.* xviii, 52). Melius [enim est], cum paucis salvari quam cum plurimis perire.

Scitote cujus exempla diligentius sectamini, ejus

^b *Sacen et Begnod.* Hæc nomina solum in editione Quercetani habentur, desunt vero in nostris codd. mss. et quos homines denotent, ignoratur.

^c Edit. Quercet. 46, Canis. 37 collata cum codd. mss. (Apud Froben. epist. 159.)

^d *Anthropo et Stratoclei.* Hæc nomina, sicut et inscriptio *ad Monnam* a Quercetano allata, desunt apud Canisium et in codd. mss. quos ad manum habuimus. *Monnam* Græca fortassis appellatione *Anthropum* vocat ; *Monn* enim seu *Mann* theodisca lingua *hominem* significat.

meritis maxime adhaereatis. Christus per humilitatem viam nobis fecit ad caelum; quid superbiam pravorum sequimur? Angelus per superbiam proruit e caelo; quid superbit homo terra et cinis? Quis superbienti homini locus deputetur, si angelo superbienti infernales poenae praeparatae sunt? Non est opus vos quasi [insipientes vel] inscios admonere, dum Evangelium Christi ante oculos habetis. Legite et intelligite, quid sit cavendum vel quid observandum. Quidquid ibi scriptum est, necesse [est] ut fiat, dicente ipsa Veritate: *Caelum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt* (Matth. xxiv, 35). Item: *Si quis diligit me, sermones meos servabit* (Joan. xiv, 25). Iudicium dilectionis Dei est mandata ejus observare; et praemium dilectionis, visio [Can., visitatio] [est] divinitatis; eo ipso promittente quem diligere jubemur, [qui dicit]: *Qui autem diligit me, diligitur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (Joan. xiv, 21). Pro me orantes valet, viri fratres, charissimi in Christo.

a EPISTOLA CLXXXIV.

AD PRESBYTERUM EADA.

Pro muneribus gratias agit; dolet se de gradu paupertatis raptum esse in voraginem divitiarum; orationibus se commendat.

Dilecto amico b Eada presbytero Albinus salutem.

Dilectionis tuae munera magna devotionis letitia suscepi, desiderans, donante Deo Christo, prosperitatem vos et praesentem habere atque futuram, agnosceant antiquae in vobis munificentiae largitatem. Quapropter et in nobis antiquae fidei reformastis amicitiam. Utinam divina elementia in vobis usque ad finem vitae perseverare faciat, quod ab ineunte aetate in vobis operari dignata est. *Præterit enim figura hujus temporis* (I Cor. vii, 31). Idecirco necesse est ut nos dies extrema in dilectionis geminae sobrietate vestitos inveniat. *Quia qui offenderit in uno, id est, in uno charitatis præcepto, factus est omnium reus* (Jac. ii, 10).

202 Habeto nos, obsecro, socios beatitudinis tuae, sicut te cupimus socium habere prosperitatis nostrae. Et orationibus devotionis vestrae deduc nos in eundem paupertatis gradum, in quo, perficiente Deo, salubriter consistis. Tu tenes in manibus quod nos olim tenere cogitavimus. Sed fluctus sæculi nostram naviculam procellosis ventis in voragineum divitiarum raperunt. Sed te precor ut me pietatis precibus in portum quietis revocare studeas. Cupio, sed non facio. Tranquilla est paupertas, quam feliciter olim amasti. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* (Matth. v, 3). Sed paupertas haec humilitatis gubernaculo regatur, et charitatis velo, flante sancto Spiritu in eam, ad aeternae beatitudinis portum pervenit, ubi mei nominis memor intercedere pro me [Canis., pro mea infelicitate te supplex] mereatur.

a Edit. Quereet. 57, Canis. 42. (Apud Froben. epist. 140.)

b Eada presbytero. Hunc monachum fuisse Mabilonio verisimile est lib. xxvii Annal. mm. 51. c Haec vero epistola, ait, testatum facit, quantum Alcuinus

Da te, supplex obsecro, ut duplicem habeas mercedem: unam tui ipsius, alteram fratris tui. Utinam ut merear te videre cum letitia illie, si hic fieri non possit! Divina te gratia comitetur, et in omni bono florere faciat, ut cum multiplici honorum operum fructu vitam merearis ingredi sempiternam.

c EPISTOLA CLXXXV.

AD QUEMDAM DISCIPULUM.

Gaudet ob discipuli prosperitatem et litterarum studium; hortatur ad penitentiam et ad pugnam contra hostes animae. Ornatum corporis reprehendit.

Dilectionis vestrae litteras grata suscepi dextera, et laeto legebam animo, intelligens in eis vestrae vitae prosperitatem et litteralis exercitii studium, ex quo dictantis eloquentia claruit. Hoc mihi maximum esse gaudium constat, ut filios [meos] florere videam in conversationis puritate et profectus diligentia. Iste est ornatus quem optavi in eis [Al., meis]. Iste sunt deliciae quibus illos desideravi vestiri. Ista est munditia quam concupivi in illis. Ille sunt epulae in quibus illos jucundari amavi. Illis etiam anima refecit esuriens et sitiens justitiam. Hoc est vinum quod miscet sapientia invitatis ad mensam suam, dum septem columnis subnixam sibi domum construxit (Prov. ix, 5, 1). In hac divina domo, frater [Cod. Sal., fili] carissime, te habitare semper obsecro; illius te epulis pasci deprecor; hoc [Al., hujus] te calicis mero inebriari exopto; non vanas sæculi pompas, non noxias corporis delectationes exsequi, quae non proderunt ambulanti in eis, sed suos sequaces in aeternae perditionis voragine demerserunt.

Tu vero, amor animae meae, si quid sordium ex his contraxisti, lacrymis lava, penitentia ablue, et vite melioris manu dele; memor tui, memorque mei; animam meam letificans, tuae parcens: quia salus tua consolatio mea est. Noli patrem sua mercede fraudare de te. Noli filii nomen delere in te. Si pro te non vis, vel pro me fac. Si vel me non curas, et te negligis; Deum time, dilige, honora. Ille est verus pater, ille redemptor, ille omnium largitor honorum suscitator dormientem in deliciis animam.

Contra tres tibi quotidie pugnandum est inimicos: contra diabolum, contra saeculum, contra carnem. Quomodo poteris secure dormire? Te vero dormiente vigilant, qui te occidere quarunt. Quomodo non times **D** flammam aeternae perditionis? Quid tu, parvi temporis hospes, patriam queris in peregrinatione, et illam obliviseeris in qua civis conscriptus es in baptismo? Cogita quis pro te pepercit in cruce [patienter sustinens probra invidorum], cujus latus lancea perforatum tuae sanguinem redemptionis emanavit. Noli parvipendere pretium tuae [Cod. Sal., propriae] salutis. Pro te traditus est, qui te fecit: imo omnium **203** creator ad redemptionis tuae pretium seipsum expendit. Cur te ignobilem facis, nobilissimo emptus pretio? Noli ex filio Dei facere servum diaboli.

abfuerit a divitiarum cupiditate, ob quam alicui fortassis reprehensione dignus videri potuisset.

c Edit. Quereet. 56, Canis. 58 collata cum codd. mss. (Apud Froben. epist. 141.)

Quid a pompaticis carnem induis vestimentis, et ornamenta animæ non quæris? *Beatus vir, cujus est nomen Domini spes ejus, qui non respicit in vanitates et insanias falsas (Psal. xxxix, 5).* Melius est collo sapientiæ monile suspendi, quam serico vanitatis involvi (*Eccli. vi*). Melius est castitate lumbos circumcingi, quam numerosis pomparum cingulis constringi, et ardentibus bonorum operum in manibus portare lucernas, quam digitos annulis ostentationis radiare (*Luc. xii, 35*). Satius est pedes in Evangelium pacis expeditos esse, quam longo fasciarum nexu ligari (*Ephes. vi, 15*). Heu! quod corrumpitur tanta diligentia ornatur; et quod permanet, tanta socordia negligitur! Illud omni cura ornatur, pascitur et vestitur: hoc quasi vile suppellectile nullo decore dignum ducitur! Terrenum colitur, et cœlestis non curatur! Dei imago vilesceat, et terræ species honoratur! Non ita, fili, non ita in te sit.

Tu sacri altaris minister, tu summi honoris socius, tu sapientiæ vas, flos adolescentiæ, dignitatem tuam attende, et esto quod nominaris. Cogita corpus tuum in pulverem reverti et animam tuam ad iudicium rapi. Qualis tunc esse cupias, talem te nunc exhibe. Nunc tempus est laborandi, tunc remunerandi; nunc promerendi, tunc accipiendi. Qui plus laborat, plus mercedis accipiet. *Curte, dum lucem habes (Joan. xii, 35).* Qui hodie est, eras non erit, dicente Scriptura: *Noli tardare converti ad Dominum, quia nescis, quid ventura pariat dies (Eccli. v, 8).* Omnis gloria sæculi quasi flos feni decidet. *Arescit femum et gloria ejus deperit (I Petr. i, 21).* Memento creatoris tui, antequam veniat tempus afflictionis. Pugnemus fortiter, et vincamus perneciter [*Ms., viriliter; al., pertinaciter*], ut coronemur feliciter. Illum habemus adiutorem, quem et remuneratorem. Ille prior hostem vicit, ut nos vincere possimus. Triumphavit in cruce, ut nos regnemus in caelo. Ad nos descendit in terram, ut nos ascendamus ad illum in cœlum. Filius hominis factus est, ut nos filii Dei esse mereamur, cui laus et gloria in omnes æternitates. Amen.

b EPISTOLA CLXXXVI.

AD AMICUM FIDELEM.

Ardorem charitatis suæ significat; hortatur ut omnibus sit exemplum vitæ. Commendat lectionem sancti Evangelii, et Libri Pastoralis sancti Gregorii.

Dulcissimæ dilectionis fratri et amico in Christi charitate salutem.

Amico antiquo novus non est similis (Eccli. ix, 14). Amicus qui fortunam sequitur, et tempus observat, qui juxta qualitatem loci mutatur, nunquam verus

a *Pompaticis vestimentis.* Eum, quem Alcuinus hic ob affectatum vestium splendorem reprehendit, fuisse clericum, patet ex his verbis: *Tu sacri altaris minister, etc.* Audiamus Sidonium, nitorem cultus in ecclesiastico homine reprehendentem: « Habitu cultuque conspicuo, inquit epistola 13, lib. iv, non juvenescit solum, sed quodammodo repnerascit. Enimvero vestis stricta, tensus cotburnus, crinis in rotæ specimen accisus, barba intra rugarum latebras mersis ad cutem secta forcipibus, etc., professione religionis arrepta, viribus potius resurgentis innocentie

PATROL. C.

fuit. O si mihi vox ferrea esset, et omnes pili vertentur in linguas, ut vel sic ad aures tui cordis verba dilectionis meæ perventre valuissent; vel in tuo pectore spiritus esset prophetiæ, ut perspicere cordis mei arcana potuisses! crederes utique quam suavissimo sapore tui amoris pectus meum impleretur. Sed nunc, quod valeo, faciam. Hos parvos apices, magnæ indices charitatis, tibi dirigo, ut per hos intelligas quod vix intelligi potest. Sicut flamma potest videri, tangi autem non potest, ita charitas in litteris cerni potest, sed vix in animo scribentis scintilla valet. Quia sicut scintilla de igne sparguntur, ita dilectio litterarum officio volat. Sed plurimi sunt in quorum corde extinguitur: ideo gratius lucescit, ubi vel aliqua ejus flammula ardescit. Quia in te, frater sanctissime, veram inveni charitatem, ideo nulla terrarum spatia me prohibent, secundum opportunitatem portantis [visere], cupiens te in Christo perenniter frui, cujus amor nostra utinam impleat corda ut per ejus dilectionem nobis inviolabilis permaneat fraternitas, cujus charitatem sicut sacerdos Dei summi, sicut tuba cœlestis, sicut præco salutis cunctorum ingerere cordibus studeas. Quidquid illius respuit sanctitas, instantissime prohibe; quidquid illius diligit bonitas, ardentissime predica. Non terrenæ fragilitatis terreat potestas, non sæcularis ambitio sacerdotalem severitatem compescat. *Nolite [C. d. ms.] timere eos qui corpus possunt occidere, animam autem non possunt (Matth. x, 28).*

Esto omnibus vite lucerna, prævius viarum Dei, exemplum honestatis. Esto miseris consolatio, medicina vulneratis, afflictis consolatio, pastor, non mercenarius, domus Dei, non spelunca latronum, palma florens, oliva semper vivens (*Joan. x, 12; Matth. xxi, 15; Psal. xci, 15; Gen. viii, 11*). Noli colambas Dei vendere. *Gratis da, quod gratis accepisti (Matth. x, 8).* Irreprehensibilem teipsum in omnibus exhibe, ut vita tua doctrina sit populi, ut ex bona conversatione tua edificentur plurimi (*I Tim. iii, 2*). Lege diligenter, obsecro, Evangelium Christi, libros quoque alios canonice auctoritatis. Sed et Pastorale beati Gregorii papæ sæpissime perscrutare. His epulis animam tuam pasce, ut habeas unde alios quoque reficere valeas. Mei quoque, obsecro, ut memoriam habeas inter missarum solemnias et sacras orationes tuas, ut divina clementia veniam mihi peccatorum, et coronam tibi meritum præstare dignetur.

c EPISTOLA CLXXXVII.

AD QUENDAM FILIUM.

Laudat discipuli devotionem et sapientiæ studium. Non suos mores, sed exhortationes et sanctorum

convalescat. Ubi notandum est, veteres Francos strictis vestibus usos. De quibus Sidonius carn. 2:

Strictis assuetæ vestes proceræ coercent
Membra virum.

Sicut et de Gothis Sidonius lib. iv, epist. 20. Hæc Canisius qui plura hoc loco de Romanorum ac veterum Francorum vestimentis ex eodem Sidonio adnotavit.

b Edit. Quercet. 47, Canis. 29 collata cum codd. mss. (Apud Froben. epist. 142.)

c Quercet. 102 ex ms. (Apud Froben. epist. 143.)

exempla sequi hortatur; commendat lectionem sanctæ Scripturæ, virtutum exercitium, curam adolescentum, etc.

Dilectissimo filio atque amabili meo Albinus salutem.

Litterarum series tuarum lætificavit oculos meos, aspiciens in eis bonæ devotionis intuitum, et sanctæ sapientiæ decorem, atque in eam discendi amorem; quod maxime tuis modo competit annis, vel pro æternæ vitæ beatitudine, vel pro sæcularis honore: quia nihil laudabilius est in homine quam sapientiæ decus et charitatis affectus. Quod vero postulasti meos tibi inscribere mores, mirum videtur; dum die noctuque mecum fuisti, nec aliquid tibi celatum fuit, quid nobiscum ageretur. Nec dignum videtur, mea multum te sequi velle vestigia, nisi forte admonitionis verba, quæ sæpius audisti. Sed etiam magis sanctorum te instruant exempla, quæ in sanctis leguntur Scripturis, et nostræ vitæ stabilimentum diguoscitur esse. Tu vero, fili charissime, in charitate teipsum exerce, et in ecclesiasticis officiis ornare vitam tuam memento; vigiliis et orationes frequentans et in lectionis studio die noctuque desudans querere [*Fortè, quære*] Christum in litteris prophetarum prædictum, et in evangelica ostensum auctoritate. Et dum invenias eum, non amittas eum (*Cant. III, 4*); sed introduc eum in domum cordis tui, et habeto eum rectorem vitæ tuæ. Ama eum sicut redemptorem, gubernatoremque tuum, omniumque tibi largitorem bonorum. Custodi mandata illius (*I Joan. v, 5; Matth. XIX, 17*), quia in illis vita est æterna. Et magna discretione teipsum circumspecte, considerans quid agendum, vel quid **205** cavendum præcipiatur tibi. Et quidquid accepisti a magistro, vel Spiritu inspirante sancto intelligis, trade diligentissime, et doce; ut tibi semper augeatur intelligentiæ donum, quia omni habenti dabitur (*Matth. XIII, 12*), id est, docendi studium habenti augetur intelligendi scientia.

Esto pauperibus et miseris quasi pater, humilis in ministrando, largus in dando, quatenus illorum benedictio veniat super te. Adnonesque adolescentulos qui tecum sunt de castitate corporis sui, de confessione peccatorum suorum, de assiduitate discendi, de conversatione sobria, de ebrietate cavenda, de luxuria fugienda, de vanitate hujus sæculi non sequenda. Sed discant in adolescentia, ut habeant, quod doceant in senectute. Deterant enim honores senioribus, oment vero ecclesiastica officia. Ergo prævide ut bona videant in te exempla eum sanctorum exhortatione verborum. Pro hujusmodi religione et devotione Dei omnipotentis te gratia consequatur et exaltet,

^a *Soror mea Gysla.* Hoc de Gisla intelligo Caroli Magni sorore; non de Gisla illius filia. Vid. notas in epist. 126 ad Gislam.

^b Constat igitur Alcuinum scripsisse De Bened. Patriarch.; sed epistola, ejus hic meminit, intercidit.

^c *Samuelis.* Illius fortassis, qui postea factus Warratiensis episcopus, Rabani Mauri, ad quem hæc epistola dari potuit sub Alcuino condiscipulus. De quo idem Rabanus carn. 21.

et honorificet inter homines, et vitam tibi præstet sempiternam.

De libris vero quos rogasti, id est, in Epistolas Apostolorum beati Bede tractatum, ^a soror mea Gysla habet. Dum illa remittet eum mihi, dirigam vobis. De ^b Benedictione Patriarcharum, de quibus rogare tibi quoque placuit, composui olim epistolam sub nomine tuo ^c Samuelisque condiscipuli tui. Nescio si de ea postulasti, sive de quolibet alio auctore. De epistola interrogasti, quid esset? Nam *ἐπι super, σκόλα habitus* Græce dicitur. Unde Adrianus imperator ^d Epictetum philosophum inter alias inquisitiones interrogavit, quid esset *cinetum*? At ille videns eum epistolam manu tenentem, respondit: *Quod manu tenes.* Volens intelligere, quasi supereinetorium esset epistolæ sigillum, quo a foris vestiatur chartula. Hanc habeto interpretationem, donec meliorem invenias vel veriolem.

^e EPISTOLA CLXXXVIII.

AD FILIUM ÆGROTUM.

Solatur illum, et hortatur ad confessionem peccatorum.

Charissimo Filio unice dilectionis in Christi benedictione salutem.

Festinavi obviam vestræ dulcedinis præsentiae, et ecce mutuata [mutata] vice pro lætitia visionis vestræ, tristitiæ chartula advenit, vestram denuntians lærymabili textu infirmitatem, propemodum te in limine hujus vitæ suspirare; sed quantum de tuo contristor labore, tantum de divina lætificor pietate, qui te tam diuturna infirmitate decoxit, ut purior appareas conspectui illius. Beatus homo, qui corripitur a Domino; *flagellat vero omnem filium, quem recipit* (*Hebr. XII, 6*). Hæc spes te consoletur, charissime fili, et si quid sæculi in tuam deveniat potestatem, quasi obsides pacis præmitte [*Ms. promittere*] ad Dominum, et diligenter minutissimas quasque verborum et cogitationum, imo et factorum sordes apud confessorem fidem et prudentem, secundum tuam conscientiam, purifica, ut nihil remaneat, in quo malignus te apud summum Judicem habeat accusare. In Domino Jesu fortissima spe confide, qui ad unam confessionis vocem latroni paradikum promisit: et si illius elementia, quæ occidere solet et vivificare, te in pristinum sanitatis officium revocare velit, talis esto moribus, qualis nunc voluntate; et talis tunc opere, qualis nunc cogitatione, ut tibi in salutem proficiat perpetuam, sive infirmitatis labor, sive sanitatis effectus. Habes me, quantum valeo, fidem sive in iter illud terribile adiutorem; sive in vitæ præsentis solatium consiliatorem.

Quod vero tua inquisivit charitas de duorum distantia locorum, id est, sive in canonica sede, sive

Quondam namque meum gaudebam te esse sodalem, etc. Quod quondam docuit Albinus rite magister Itac pectus teneat, etc.

^d *Epictetum.* Respicit Alcuinus questionem Adriani: Quid erit nobis, si cinetum solvas? Cui Epictetus respondit: Epistola est. Vide Altercationem Adriani Augusti et Epicteti, Bibliothecæ Græcæ Fabricii tom. XIII, pag. 560, et pag. 563 inter notas.

^e Froben. epist. 251.

in monachica sanctitate melius esset ultimi diei expectare spiraculum? ubique Deus est, qui meritum magis, quam locorum considerat qualitatem; et si sub orario plus laborasti, quam sub cucula in servitio Dei, quid causæ est, in articulo mortis tui laboris insignes [loco insignia] abjicere, et alterius querere iudicium? Nisi forte sub cucula, [si] Deo miserante ab hac convalescas infirmitate, militare disponis: tamen quamdiu vivas, in majorem sancte Dei Ecclesiæ profectum tuæ cogitationis dirige voluntatem: orationum igitur causa et [ob] fraternæ intercessionis solatium cum monachis corporis requies optanda esse videtur.

Si quid perperam dixi, non mala voluntate, sed imperitia me arbitreris loqui: tu vero consiliarios tecum, scio, pios et prudentes habes, quorum consilio ad salutem animæ tuæ uti ratum esse videtur; mea vero parvitas nunquam a vestra recedit charitate, et si, ut decet, intelligere nequeat, tamen, ut debet, desiderare non cessat. Rogo ut quidquid de tua eveniat vita, citius me cognoscere facias, ut sive abentem lacrymosis prosequar intercessionibus^a. Deo miserante dies æternos vel temporales habeas semper felices in Christo.

ᵇ EPISTOLA CLXXXIX.

AD ANTONIUM.

Conqueritur de sui oblivione, spectacula reprobat, et Homero se de iis scripsisse dicit, etc.

^c Antonio Albinus salutem.

Quam plana via fuisset per^d bellica rura ad currendum vel ad volandum charitatis pennis! Timeo ne forte fractæ sint alæ, quæ ex eis, ut aliæ, potuissent inseri. Ideo nidus paternus non visitatur, nec saltem columba pedibus, ut quondam in Græcia legatis, affert litterulas. Quid ad hæc sic iturus Orpheus?

Orphens... inter delphinas Orion.
Vertitur cœnophori fundus, sententia nobis.

206 Ego ludo, ego serie [Forte, serio] dormientem sæpius suscitare nisus. Sed nec cantante saltatum est, nec plangente lamentatum.

Omnia vel medium fiant mare, vivite silvæ,

Dixit amans spernenti se. Idem in eodem Poeta.

^a Hic aliquid deesse videtur.

^b Edit. Quercet. 107 ex ms. (Apud Froben. epist. 144.)

^c Antonio Hoc nomine ascititio appellat Adalhardum abbatem Corbeiensem, ut Pascasius in Vita Adalhardi num. 21 testatur his verbis: « Ob hoc autem Adalhardus ab aliquibus, ut epistolæ magistri Albini ferunt, Antonius vocabatur. » Mabill. Act. Sanct. sæc. iv Bened., part. 1, pag. 316.

^d Per Belgica rura. Ita legendum puto loco bellica. Ibi enim Corbeia vetus; ibi patrimonium Adalhardi. Mab. l. cit. Act. SS., pag. 307, n. 3.

^e Homerus. Angilbertus, quoque Adalhardus in aula Pippini regis Italiæ versabatur. Hanc epistolam Mabillonius anno 791 recenset et observat, quæ tunc piorum hominum mœns fuerit de theatricis spectaculis, quæ ne quidem in homine curiali, qualis tunc Angilbertus fuerat, ferre aut dissimulare Alcuinus potuerit. Annal. Bened. lib. xxvi, num. 43.

Juvenis alium, si te hic fastidit Alexis.

Putavi me venire ad te, et unice [uni] auriculæ suavia susurrare, et alteri dura decantare; sed prohibuit me Romanus comes ingrato tempore. Si illius insurgat contra me prælium, in hoc ego sperabo (Psal. xxvi, 3); quia virtus ex infirmitate perficitur (II Cor. xii, 9).

Vereor, ne^e Homerus irascatur contra chartam prohibentem spectacula et diabolica figmenta, quæ omnes sanctæ Scripturæ prohibent, in tantum ut legbam sanetum dicere Augustinum: « Nescio homo, qui histriones et mimos et saltatores introducit in domum suam, quam magna eos immundorum sequitur turba spirituum. » Sed absit, ut in domo Christiana diabolus habeat potestatem.

Olim tibi de his scripsi, optans salutem charissimi filii toto cordis affectu; volens per te fieri, quod per me non posse fieri agnovi. Tuus vero animus, fili charissime, congaudeat in servitio Dei et in salute fraterna, ut tibi ex profectu aliorum merces accrescat meritum. Ideo sæpius desideravi exhortatorias dilectionis vestræ litteras. Sed nescio quæ causa vel me rapuit ex mente tua, vel te ab exhortatione cessare compulit. Beatus qui loquitur in aure audientis. Utinam omnes tali te desiderio audirent, sicut ego unanimes tuus! Vel castigatus scribe, ut vindices te, quia rogatus noluisti, ut confortares me. Valet in pace perpetuæ beatitudinis, fili charissime.

ᶠ EPISTOLA CXC.

AD ANTONIUM.

Nuntiat fratres insulæ Lirinensis advenisse, et fratrem Adalhardi vocatum ad palatium fuisse, etc.

Pio, prudenti atque religioso filio^g Antonio Albinus matricularius salutem.

Quidam prædicator juxta apostolum importunus debet esse; sic etiam quædam charitas importuna se minime grato ingerit auditori: nec spreta tacere novit, quæ etiam nec fluminibus obrui valet, nec tempestatibus extinguï, ne semel accensa subito extinguatur. [Hæc] causa fuit hujus chartulæ, quam subnectere calamus meus curavit.

Igitur fratres venerabiles et religiosi de^h mona-

D ^f Froben. epist. 212.

^g Antonio. Qui vero nomine appellatur Adalhardus, abbas Corbeienensis, cujus pater fuit Bernardus, Caroli Martelli filius, Pippini regis frater, patruus Caroli Magni, fratres duos habuit Walam et Bernarium; duasque sorores Gunderadam et Theodradam, qui omnes a Carolo Magno, summo loco merito habiti; post illius vero obitum omnes præter Theodradam a Ludovico imp. anno 814 in exsilium pulsati fuerunt; cujus rei causam non aliam fuisse credit Mabillonius, quam quia homines potentia et ingenio præditi suspecti fuere Ludovico, pio quidem Augusto, sed suspicioso et meticuloso. Consule Vitam sancti Adalhardi Act. SS. Ord. S. Ben. sæc. iv, part. 1, pag. 303 et seqq.

^h De monasterio Hilirinæ insulæ. Legendum loco Hilirinæ, Lirinæ seu Lirinensis insulæ, ut patebit ex epistola ad Hillirienses fratres paulo post exhibenda.

sterio Hilarinæ insula ante paucos dies venerunt ad nos omnia narrantes de illis prospera partibus: sed et hoc addiderunt quod filius meus a frater vester cum abbate palatium adire iussus esset, secundaque hebdomada post Pascha iter incepisse. Hoc te scire volui, ut provideas bono consilio fratri tuo, quid sit agendum. Quantum meae parvitas consideratio perspiciat, valde necessarium ei videretur, ut revertatur ad fratres suos, et ea vita vivat, in qua salvatus fuit de periculo mortis, in quo pene periit. Quid iterum regreditur, ubi propemodum perditus fuit?

Non sit tibi durum cum b Homero nostro consilium inire salutis perpetuae de fratre tuo, et mittere ad amicos vestros, qui sint in palatio, qui illum bonis erudiant consiliis, et revertendi ei licentiam inquirant; litterisque vestris illum admonere, ne dubitet animo, ne titubet gressus illius; sed unanimiter pietatem imperialem poseat regrediendi facultatem. Credas velim has litterulas ex charitate dictatas esse, ut tu habeas mercedem, et frater tuus salutem aeternam. Vive feliciter in charitate Christi, et omni religione sancta, fili charissime.

c EPISTOLA CXCL.

d AD ANTONIUM MONACHUM.

Antonio ad se inrisuro significat animi sui laetitiam. Homeri vanitatem in histrionibus carpit; conqueritur de intermisso litterarum commercio, quod ait non esse contra regularem vitam. Post obitum sui memoriam exoptat.

Filio charissimo Antonio Albinus salutem.

Lætatus sum in lectione chartulae quam mihi tua direxit charitas, sed amplius in solatio germanitatis

a Frater vester. Habuit sanctus Adalhardus fratrem, ut paulo superius diximus, Bernarium nomine, de quo Pascasius Radbertus in Vita sancti Adalhardi num. 54 scribit: *Iste Christi discipulatus nobiscum (Corbeiae scilicet) habens formam; idem vero inferius num. 55 testatur, quod Bernarius a Ludovico Aug. una cum fratribus et sorore Gundrada in exilium actus, Lirinum remissus fuerit: Bernarius nosser, ait, Lirinum remittitur, ubi nempe statum monasticum prius assumpserat. Ex epistola siquidem praesenti indubium est, fratrem Adalhardi, Bernarium utique, in insula Lirinensi monachum fuisse. Is, agentibus fortassis fratribus, sororibus ac propinquis, summo loco apud Carolum habitus, ad palatium fuit evocatus; quo audito suavit Alcinus, ut ad suum monasterium remittatur, ne prioribus, quibus nescio, periculis, quae ibi monachum indutus evaserat, involveretur. Hoc consilium effectu caruit; Bernarius siquidem, ut ex Radberto cit. colligitur, in monasterio Corbeiensium cum fratribus suis, usque ad obitum Caroli Magni commoratus fuisse videtur. Excitata deinceps in haec familiam invidia ad proprium suum monasterium Lirinense remissus fuit. Auctor Vitae Ludovici Augusti scribit: « Adalhardum quondam abbatem monasterii Corbeiae, magisterio priori restitutum; itidemque fratrem ejus Bernarium a monasterio sancti Benedicti evocatum et reconciliatum eidem cum fratre restituit loco » fortassis hic loco: a monasterio sancti Benedicti legendum: a monasterio sancti Honorati, seu Lirinensi, unde Bernarius post reconciliationem revocatus sit, et deinceps in monasterio Corbeiensium cum fratribus suis, eidem pariter restitutus, degere permixtus. Ad eandem Hithoftece Lirinensis, a Vincentio Barrali*

tuae, quia valde ex die cognitionis tuorum, intimo cordis affectu amavi eos, quamvis non aequaliter ut te, quia aequaliter ad me non pertinebant; te specialius ex omnibus fere amicis onum. Gratias quod tandem aliquando resornisti, aperire os, appellare Patrem, sive charitatis, vel etiam hospitalitatis gratiam.

e Mandavi Hubone qui praestit rebus sancti Martini ad satisfaciendum animo tuo, condito die obviam tibi esse. Quod de emendatis moribus Homeri mei scripsisti, satis placuit oculis meis; licet semper honorabiles habuisset mores, tamen nullus est talis in hoc saeculo qui non habeat oblivisci, quae retro sunt, et se extendere in anteriora, donec perveniat ad perfectionis coronam. Unum fuit de f histrionibus, quorum vanitatibus sciebam non parvum animae suae periculum imminere, quod mihi non placuit, quapropter scripsi aliquid exinde, ut integram amoris mei illi ostenderem sollicitudinem; mirumque mihi visum est, quomodo tam sapiens animus non intellexisset reprehensibilia dignitati suae facere, et non laudabilia.

Suadeo dilectioni tuae, ut ubicunque vadas, verbum Dei fulgeat in ore tuo, secundum opportunitatem temporis vel loci, quatenus bona conversationis tuae fama praedicationis instantia adornetur.

Quod in prima paginae tuae fronte parafrasticas apologetici sermonis excusationes legebam, paradigmatico calamo conscriptas, grate suscipiebam eas, quamvis minus necessarias aestimarem illas. Conscius cordium nostrorum novit, qua charitate litterarum consolationis tuarum desiderarem; vel

Salerna Bernarius, frater Adelhardi, inter sanctos Lirinenses refertur, non exprimit tamen auctor, an colatur. Bollandus ad diem 11 Januarii in Catal. Sanctorum praetermissorum.

b Homero. Angilberto, quocum Adalhardus aliquandiu in aula Pippini regis Italiae conversabatur. Hic enim, teste Vitae scriptore Radberto, Pippino regi adjunctus fuit, ut regnum ipsumque regem juniorem ad statum reipublicae et ad religionis cultum rite informaret; Angilbertum vero Alcinus in epist. 26 primicerium seu primum consiliarium palatii Pippini regis appellat. Vid. epist. seq.

c Froben. epist. 213.

d Ad Antonium monachum. Hic est titulus epistolae in eod. Harleiano, quamvis Adalhardus jam abbas esset monasterii Corbeiensis seu S. Petri. Vide col. 465, not. a.

e Mandavi Hubone. Leg. Huboni, sed potius Widoii, ut arbitror, illi nempe misso regio, ad ejus testimonium pro innocentia Turonensium provocat in epist. 166 qui nimirum secreta quaeque de vita et moribus fratrum illorum noverat, tanquam rerum S. Martini, regia auctoritate, defensor et advocatus.

f De histrionibus. Homerum seu Angilbertum histrionicis ludis ac spectaculis admodum addictum fuisse Alcinus jam meminit in epist. 144 ad Antonium nostrum; ibique ait, se de his olim scripsisse, optando salutem charissimi filii; quod in praesenti epistola factum puto. Desideratur vero etiamnum epistola, cujus et hic et ibi meminit, scripta ad ipsum Angilbertum, qua illum admonuit, ad vitanda hujusmodi spectacula et diabolica figmenta, quae omnes sanctae Scripturae prohibent, etc.

quo timore calamum suspendisses in pariete regula-
 ris domus. Aut ego forsitan tanto indignus fui con-
 solatore, aut magis spem posui in homine quam Deo
 placuisset : tamen nolim tuam bonitatem de aliis id
 egisse, sed omnibus omnia factus, ut ex omnibus
 mercedem mercaris habere apud Deum. Christus, ut
 in historiis legitur, Abagaro regi pagano scripsit epi-
 stolam : aut beatus Paulus inter eos non fuit, de qui-
 bus Scriptura dicit : *Erat illis cor unum et anima
 una, et erant illis omnia communia* (Act. iv, 52), et
 bene fecit scribendo amicis? Aut si fecit, male fecit
 tantas amicis scribendo epistolas? Vel quomodo
 meas ausus fuisti legere litterulas, et tuas mihi non
 dirigere? Si contra regulam est aliis scribere, utique
 contra regulam est et aliorum legere. Opto ex mag-
 no cordis mei desiderio, nullatenus te plus peccasse
 in custodia regularis vitæ quam exhortatorias volen-
 tibus edere chartas. Vulnerasti siquidem cor meum,
 sed si tempus medendi adhuc fieri valeat, sana vul-
 nus charitatis calamo, ne putrescat in pejus. Non
 enim tibi sunt indiga pigmentorum genera magno
 emenda pretio, nec cum periculo cor leonis extra-
 hendum ; sed aperi cor charitatis tuæ, et irriga cœ-
 lestis rore benedictionis. arentia cordis mei rura, ut
 semper generare incipiat prioris pacis et concordie
 [*deest fructus, vel simile*]. Nunquid non me a familia
 sancti Petri te hortante et deprecante, in gremium
 fraternitatis suæ suscepit, quasi unum ex illis? Si
 amico prolesse timuisti, quare non fratri et consocio
 germanitatis tuæ? Nunquid regularis constrictio pro-
 libet te fratrem exhortari tuum? Aut falsum est
 quod promisistis, aut verum est quod tu de fratre
 bene non fecisti.

Sed cessent querimonie, fiant charitatis solatia
 inter fratres, sine qua nihil Deo placere poterit ; et
 si sit in corde, agnoscat operere : si intus ardeat,
 foris fulgeat. Ideo Spiritus sanctus missus est in spe-
 cie ignis et linguarum, ut quod intus ardet in corde,
 foras ferat in verbo charitas, ut poeta cecinit :

Mentibus instat amor, sermonibus æstuat ardor.

Ego militaris cingulo laboris deposito quietus Dea
 servire desiderans, nimium trepidus exspectans, qua
 hora dicatur mihi : aperi pulsanti, festina ad tribu-
 nal iudicis tui, ut audias quidquid operatus [*Ms.,
 operasti*] in vita tua fuisti. Si te, fili mi, superstitè
 hæc hora adveniat Patri, tu vero cum tuis omnibus
 fidelis intercessor adesto, ut diras accusantium facies
 evadere, Deo Jesu miserante, valeam, cui laus et glo-
 ria omnium bonorum suorum, quæ non solum mihi,
 sed omni humano generi mira contulit pietate. Tu
 vero, fili charissime, prospere proficiens et feliciter
 vivens valeto in æternum.

^a *Familia S. Petri.* Hoc est monasterium Cor-
 beicense vetus in Gallia in diocesi Ambianensi, D.
 Petro sacrum ; cuius Adalhardus primo monachus,
 deinde abbas fuit.

^b Froben. epist. 214.

^c Froben. epist. 252.

† EPISTOLA CXCHI.

AD ANTONIUM MONACHUM.

*Desiderat multum orationes Antonii, ut Deum semper
 amare possit et laudare.*

Antonio Albinus, mansionario matricularius sa-
 lutem.

Ideo dico mansionarium te, quia *multæ sunt man-
 siones in domo Patris æterni* (Joan. xiv, 2), quarum
 te non solum habitatorem, sed etiam inter apostoli-
 cam auctoritatem iudicem esse opto, quis, in qua di-
 gnus habitare discernatur. Deprecor tota cordis in-
 tentione, ut habeas Albinum tuum in ore et corde,
 dum animam offers tuam in conspectu Spiritus sancti,
 deprecans ut eruat te Spiritus Paraclitus de
 spiritalibus animi mei tentationibus, quatenus digna
 sit anima mea summum bonum, id est Deum verum
 amare et laudare ; quia hæc est angelica vita ; sem-
 per et hoc agunt jugiter, quod nobis necesse est sæ-
 pius agere : Et qui plus amat Deum in terris et lau-
 dat, magis eum habet in cœlis. Infelix est hæc vita,
 et tota ærumnis plena ; non est nobis salus nisi in
 Domino Deo Christo, quem tua semper devotio amet,
 laudet et prædicet ; et in orationibus tuis sanctis con-
 servos tuos semper adjuva, et me maxime peccato-
 rem, quem Patris nomine, licet indignum, dedicasti ;
 et saluta fratres nostros, commilitones tuos, ex no-
 stri nominis officio, et specialiter eos, quos familia-
 rius nos dilexisse scias. Vos vero omnes in fraterna
 charitate et in unitate pacis sanctæ divina gratia,
 in perpetuum custodire dignetur, dilectissimi fra-
 tres!

† EPISTOLA CXCHII.

Ænigmatica.

^d Antonio Paulus.

Venerunt mihi litteræ sexto Idus Quintilis ad ^e *Uni-
 cos*, gaudio plenæ de meo et de tuo, et de non ter-
 mino [*Ita ms. ; f., nominis termino*], quæ in me
 usque modo manserunt, et mansura erunt, credo,
 licet durissime passus essem præsentiam absentiae,
 et absentiam præsentiae. De visitatione vero fraterna
 sæpius volui secundum opportunitatem itineris ; sed
 secunda in pronomine persona optime novit, unde
 remansit ; imo necdum agnosco, quomodo fieri possit
 hoc. Scito, quod litteræ tantummodo non sufficiunt
 ad meum et tuum (quia hæc sunt, quæ mundum
 destruunt) si non aderunt ego et tu. Illicusque tres
 litteræ in tristitia fuerunt, duobus [*F., duabus*] hoc
 facientibus ; sed septem omnia sufferunt, donec sex
 et octo simul gaudeant, et septem stent in loco suo,
 quia a senarii numeri perfectione per septenarii gra-
 tiam ad octonarii beatitudinem ascenditur ; et fiat
 unitas primi et extremi per medietatem, quia cuncta
 in creaturis tribus istis terminis ad unitatem perve-
 niunt ; et si tolluntur de medio unum, de ultimo duo,

^d *Antonio Paulus.* Hæc nomina et ipsam epistolæ
 argumentum mere ænigmatica sunt, quibus evolven-
 dis immorari opere pretium haud fuerit.

^e *Unicos.* Seu Wicus, cella maritima S. Jodoci, cur-
 re Aleuini in Galliam venientis a Carolo Magno con-
 creditum. Vid. notas epistolæ 59 (numc 11) et alibi.

erunt tres termini æquales, mirabiles in perfectione omnium creaturarum, quæ a tribus personis in unitatem potestatis condite sunt.

Hæc legens intelligat et laudet subtilissimæ largitorum sapientiæ, et vivat in eo feliciter. Saluta fratres; pueros et perfectos, legentes et intelligentes, amantes et beneficientes, Christum colentes et charitatem habentes; et hi omnes valeant, vigeant, floreat in omni perfectione vite et laudis Dei æternaliter.

ª EPISTOLA CXCIV.

AD CONGREGATIONEM SANCTE MARIE ET PATREM MORALDUM.

Cupit eorum societate frui, et amicitia.

Beatissimæ et sanctissimæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ congregationi, et pio Patri ^b Moraldo, ultimus sancte Ecclesiæ clientellus Aleminus in Christi charitate salutem.

Sæpius vestræ sanctitatis audiens famam, et ille me vestræ familiaritati adjungere desideravi. Sed modo tempus opportunum occurrit, per præsentem fratrem obnixis precibus meipsum vobis commendare. Quapropter per sanctæ Virginis Filium vestram suppliciter obsecro unanimitatem, ut me, licet indignum, vestris animis atque manibus accipere dignemini, **207** non quasi ignotum, sed quasi fratrem. Quia licet oculis carnis non vidissem, tamen oculis cordis vos videre videor, et valde diligo; honestatemque vite vestræ animo complector studioso, cupiens vestram beatitudinem ul'ique proficere in Domino, et ad perpetuæ pacis pervenire letitiam. Orantes pro nobis, vos semper valete in Christo, fratres dilectissimi?

º EPISTOLA CXCIV.

AD MATREM ET FILIAM.

Hortatur ad bona opera; et precibus earum se commendat.

Albinus matri et filiæ in Christo salutem.

Lætante animo salutationem accepi vestram, suppliciter deprecans ut Deus Christus misericorditer devotionem respiciat vestram; magis magisque faciat in sua proficere voluntate, et ad coronam gloriæ vestram dedicat conversationem. Filia sit matri in omni bono obediens; mater sit in salute filiæ devota: utraque in Dei servitio semper studiosa, in castitate facientes quæ sunt Deo placita. Subjectamque vobis filiam [Videtur leg. familiam] in omni timore Dei educate, quasi rationem reddituræ pro singulorum animabus. Quapropter ut filios filiasque cum omni diligentia eos erudite, ut non solum carnale solatium, sed etiam spirituale gaudium habere mereamini. In pannoso paupere Christus non despiciatur, sed in domum deducatur, foveatur et reficiatur; quia refectio egeni salus est divitis. Canonicas horas in laude divina omni studio peragite, quatenus ab